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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitím prvků z betonu, železobetonu, drátkobetonu

jako vojenských ochranných prostředků – od historických staveb (opevnění), přes dnešní

zátarasy až po novodobé mobiliáře. Najdete zde zástupce od každého z uvedených druhů a jejich

dílčí typy. Dále se práce zabývá možnostmi zlepšování nejen mechanických vlastností betonu.

Zaměřená je hlavně na použití ocelových drátků, kdy dochází v betonu ke zlepšení houževnatosti,

trvanlivost a schopnosti přenášet povrchová napětí, např. při procesu tuhnutí a tvrdnutí. Drátky

bývají rozmíchány v čerstvém betonu a jsou tedy všesměrně orientované. V dnešní době se však

řeší, jestli a jak je možné drátky usměrnit. Tomuto tématu je věnována jedna celá kapitola.

Hlavní část práce je zaměřena na princip chování materiálů při průstřelu. Materiály jsou

rozděleny do dvou skupin – houževnaté a křehké. Pro oba druhy materiálů jsou rozkresleny

jednotlivé procesy, které se v materiálech odehrávají. V návaznosti na tuto teoretickou část je

navržen experiment týkající se výroby drátkobetonových desek. Součástí experimentu je návrh

rozměrů desek, určení ráže střely, návrh uspořádání a výpočet drátků. Jednotlivá schémata

vyztužení a výpočet drátků jsou v přílohách. Dále jsou v diplomové práci uvedeny fotky z výroby

desek. Na závěr jsou zdokumentovány střelby. Pro všechny vyrobené vzorky jsou popsány

způsoby porušení a je provedeno jejich vyhodnocení.

KLÍČOVÁ SLOVA: drátkobeton, balistická ochrana, beton s vlákny, obkladové desky,

vojenské aplikace betonu, vlákna

ABSTRACT

The thesis deals with the use of elements made of concrete, reinforced concrete, steel

fibre concrete as military protective objects – from historical buildings (fortifications), through

today’s barriers to modern furniture. You will find here representatives from each of the listed

species and their subtypes. Furthermore, the work deals with the possibilities of improving not

only the mechanical properties of concrete. It focuses mainly on the use of steel fibres, which

improves the toughness, durability and ability to transfer surface stresses in concrete. The fibres

are usually mixed in fresh concrete. They are omnidirectionally oriented in the construction.

Nowadays, it is being decided whether and how fibres can be directed. One whole chapter is

devoted to this topic.

The main part of the work is focused on the principle of behavior of materials during

penetration. The materials are divided into two groups – tough and brittle. The individual

processes that take place in the materials are drawed for both types of materials. Following this

teoretical part, an experiment is proposed. This experiment concerns the production of fibre

reinforced concrete slabs. Part of the experiment is the design of the arrangement and

calculation of fibres. The individual reinforcement diagrams and fibre calculation are in the

appendices. The thesis also contains photos from the production of slabs. The photos from

shooting are documented in the end of this thesis. The methods of failure are described for all

produced samples and their evaluation is performed.

KEYWORDS: steel fibre concrete, ballistic protection, fibre concrete, cladding boards,

army use of concrete, fibre
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1. ÚVOD

Vojenské aplikace betonu pro mě jsou přiblížením k armádě a historii, která mě

v posledních letech začíná více zajímat. Na území Československé republiky došlo k budování

armádních bunkrů a dalších opevnění v letech 1935 - 1938. Jednalo se o jeden

z nejdokonalejších opevňovacích systémů. [1] Tyto konstrukce však byly velmi masivní. Dnes by

jejich podoba byla pravděpodobně velmi odlišná. Na tehdejší dobu se jednalo o velice efektivní

konstrukce. Na našem území vzniklo téměř 10 000 objektů lehkého a těžkého opevnění. Lehká

opevnění se vybudovala hlavně podél státní hranice. Na vnitrozemních příčkách měla být

vybudována těžká opevnění, což se ale nakonec nestalo (z důvodu finanční náročnosti). Nakonec

tedy na vnitrozemních příčkách také vznikala lehká opevnění.

Po druhé světové válce byla řada objektů poničena postřelovacími zkouškami nebo

trháním pancéřových zvonů a střílen. V 50. letech se začaly znovu využívat pouze objekty na jižní

a západní hranici. Docházelo k pozvolné devastaci nevyužívaných opevnění – rabování, zarůstání

na polích či v lesích. V 90. letech 20. století došlo k rozmachu pevnostního muzejnictví. Po roce

1989 začaly vznikat kluby a spolky, které se o vojenské objekty staraly. Ve vojenských objektech

vzniklo mnoho muzeí. Dnes jsou zbylé objekty předávány majitelům pozemků a rozprodávány.

[2]

Díky absolvování několika volitelných předmětů jsem se dozvěděla o využití betonu,

hlavně vysokohodnotného betonu, pro armádní účely v dnešní době. Dnes se beton využívá

spíše při ochraně objektů a osob. V otevřených prostorech, kde může docházet

např. k teroristickým útokům, výbuchům trhavin, cíleným automobilním útokům, je důležité,

aby došlo k zastavení ničivé síly dříve, než dojde ke škodám na životech. Jedná se o různé

barikády a mobiliáře.

Obr. č. 1 – porovnání historického lehkého opevnění (vlevo, [3]) a dnešního záterasu (vpravo, [4])

Jako materiál mě nejvíce zaujal drátkobeton, kterému vedle běžného železobetonu

případně předpjatého betonu není při studiu věnován příliš velký prostor. V rámci diplomové

práce jsem tak využila příležitost seznámit se s tímto materiálem blíže. V dnešní době existuje

celá řada drátků, které se přimíchávají do betonu pro zlepšení jeho vlastností. Aktuálním
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trendem ve výzkumu je také snaha o ovlivnění rozmístění drátků v hotovém prvku tak, aby byly

drátky co nejefektivněji rozmístěny a využity vzhledem k výslednému namáhání.

Při výběru tématu diplomové práce jsem nejprve nevěděla, které ze dvou výše uvedených

témat vybrat. Vznikl tedy nápad tato dvě témata spojit. Má diplomová práce se nakonec zabývá

využitím drátkobetonu jako dodatečné balistické ochrany. V současné době se stává aktuálním

tématem i případné dovybavení stávajících konstrukcí ochranou proti průstřelu. Při studiu

současných možností a směrů, jak taková balistická ochrana může vypadat vznikla možnost

skloubit teoretickou práci s výrobním procesem, resp. experimentem. V rámci diplomové práce

nebylo možné vyrobit rozsáhlejší konstrukci, proto padla volba na výrobu drátkobetonových

dlaždic, které by mohly sloužit jako dodatečný obklad konstrukcí, které je potřeba dodatečně

ochránit před střelbou.

Součástí diplomové práce je tedy kromě rozboru střeleb a návrhu různých typů vyztužení

prefabrikovaných betonových dlaždic také experiment. Cílem diplomové práce je také porovnat

efektivitu usměrněných a všesměrně orientovanýcg drátků v dlaždicích, případně i vliv množství

drátků v dlaždici. Během teoretického studia vlastností drátkobetonu a průstřelů různými

materiály došlo také k výrobě vzorků (desek) a experimentu přímo na střelnici.
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2. VOJENSKÉ APLIKACE ŽELEZOBETONU A DRÁTKOBETONU

2.1 HISTORIE
Jak již bylo zmíněno v úvodní kapitole, v letech 1935-1938 byl na území Československé

republiky vybudován jeden z nejdokonalejších opevňovacích systémů. Tento systém tvořilo

několik tisíc objektů. Jednotlivé objekty by se daly rozdělit do několika skupin – lehké opevnění,

těžké opevnění, dělostřelecké tvrze.

Lehká opevnění

Tyto objekty jsou nazývány „řopíky“. Byly tvořeny malými kulometnými objekty nižší

odolnosti (vzor 36) anebo dokonalejšími kulometnými objekty (vzor 37). Tyto objekty byly

vybaveny pouze kulomety. Postaveno jich bylo téměř 10 000.

Lehká opevnění můžeme vidět na obrázcích číslo: 2, 3, 4 a 5.

Těžká opevnění

Skládalo se ze samostatných srubů a dělostřeleckých tvrzí. Jednalo se o mnohonásobně

odolnější a silněji vyzbrojené stavby (v porovnání s lehkým opevněním). Objekty byly vybaveny

protitankovými kanóny, minomety a pancéřovými zvony. Tvrze disponovaly také

dělostřelectvem. Objekty byly budovány v šesti stupních odolnosti. Nejodolnější z nich měly

vydržet zásah 35 cm dělostřeleckým granátem. Výstavba trvala déle a pořizovací náklady byly

vyšší než u lehkých objektů. Postaveno bylo 263 objektů těžkého opevnění.


[…]


velké pukliny. Materiál se v tomto místě oddělil, ale zůstal na místě. Při přesunu vzorku

v prostorech střelnice došlo k dodatečnému uvolnění tohoto materiálu.

Velikost odštěpu a průstřelu na vzorku J1-3:

Strana vzorku Odštěp
[cm]

Průstřel
[cm]

Přední 6,2 1,5

Zadní 6,6 1,6
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Přední strana Zadní strana

Detail předního odštěpu Detail zadního odštěpu

Přední odštěp s pravítkem Zadní odštěp s pravítkem
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JEŽCI 1 – vzorek č. 4

Obr. – přední strana vzorku J1-4 na střelnici

Obr. – přední a zadní strana vzorku J1-4 po přemístění ze střelnice

U vzorku J1-4 došlo ke vzniku pukliny, jak si můžeme všimnout na výše uvedených

fotografiích. V místě této pukliny zůstal oddělený materiál držet na svém místě. Díky tomu je

tvar předního odštěpu nepravidelný. Nedošlo k dodatečnému odrolení materiálu.

Velikost odštěpu a průstřelu na vzorku J1-4:

Strana vzorku Odštěp
[cm]

Průstřel
[cm]

Přední 4,2 1,6

Zadní 6,5 1,5
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Detail předního odštěpu Detail zadního odštěpu

Přední odštěp s pravítkem Zadní odštěp s pravítkem
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Příloha č. 11 – Fotografie vzorků – JEŽCI 2

Poznámky:

• U některých vzorků došlo k odpadu potrhaného betonu při přenosu na střelnici,

fotografie v textu diplomové práce nemusí naprosto přesně odpovídat fotografiím

v příloze

• Fotografie s pravítkem byly doplňovány až cca po měsíci od střeleb, u některých vzorků

došlo k dalšímu (drobnému) odpadu materiálu

Přehled odštěpů na vzorcích s vyztužením ježek 2:

VZOREK ODŠTĚP

Označení Přední [cm] Zadní [cm]

J2-1 3,5 5,4

J2-2 3,5 7,0

J2-3 3,1 5,5

J2-4 5,3 6,1

Přehled vzniklých průstřelů:

VZOREK ROZMĚR PRŮSTŘELU POZNÁMKY

Označení Přední [cm] Zadní [cm] Poloha průstřelu

J2-1 1,4 1,3 4. kvadrant

J2-2 1,2 1,4 střed

J2-3 1,2 1,4 4. kvadrant

J2-4 1,8 1,6 3. kvadrant
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JEŽCI 2 – vzorek č. 1

Obr. – přední strana vzorku J2-1 na střelnici

Obr. – přední a zadní strana vzorku J2-1 po přemístění ze střelnice

U vzorku J2-1 došlo ke vzniku pukliny, ze které se však úplně oddělila jen část materiálu.

Na přední straně odštěpu si můžeme všimnout drobné hrany. V místě zmíněné hrany jsou také

vidět malé trhliny, které se rozbíhají od konce hrany. U tohoto vzorku nedošlo k dodatečnému

odrolení materiálu při přesunu v prostorech střelnice.

Velikost odštěpu a průstřelu na vzorku J2-1:

Strana vzorku Odštěp
[cm]

Průstřel
[cm]

Přední 3,5 1,4

Zadní 5,4 1,3
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JEŽCI 2 – vzorek č. 2

Obr. – přední strana vzorku J2-2 na střelnici

Obr. – přední a zadní strana vzorku J2-2 po přemístění ze střelnice

U vzorku J2-2 došlo ke vzniku pukliny pod spodní částí předního odštěpu. V místě této

pukliny zůstal oddělený materiál držet na svém místě. Při přesunu vzorku v prostorech střelnice

nedošlo k dodatečnému odrolení materiálu.

Velikost odštěpu a průstřelu na vzorku J2-2:

Strana vzorku Odštěp
[cm]

Průstřel
[cm]

Přední 3,5 1,2

Zadní 7,0 1,4

109

Přední strana Zadní strana

Detail předního odštěpu Detail zadního odštěpu

Přední odštěp s pravítkem Zadní odštěp s pravítkem

110

JEŽCI 2 – vzorek č. 3

Obr. – přední strana vzorku J2-3 na střelnici

Obr. – přední a zadní strana vzorku J2-3 po přemístění ze střelnice

Na vzorku J2-3 je velmi dobře vidět účinek drátků. Na přední straně vzorku došlo ke vzniku

kruhové pukliny. Tato puklina obepisuje, zhruba ve vzdálenosti 1,35 cm, tvar předního odštěpu.

Materiál v místě pukliny byl přidržen drátky a nedošlo tedy k jeho uvolnění. Při přesunu vzorku

nedošlo k dodatečnému odrolení materiálu. Podrobnější fotografie viz. Příloha č. 10

Velikost odštěpu a průstřelu na vzorku J2-3:

Strana vzorku Odštěp
[cm]

Průstřel
[cm]

Přední 3,1 1,2

Zadní 5,5 1,4
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JEŽCI 2 – vzorek č. 4

Obr. – přední strana vzorku J2-4 na střelnici

Obr. – přední a zadní strana vzorku J2-4 po přemístění ze střelnice

U vzorku J2-4 došlo také ke vzniku pukliny po celém obvodě odštěpu. Ve spodní částí došlo

k celkovému odlomení materiálu z pukliny. Zbylá část materiálu v puklině se odklonila z roviny

desky, zůstala však přidržená drátky. Při přesunu vzorku v prostorech střelnice došlo k odlomení

puklého materiálu. Změřené hodnoty odštěpu jsou tedy zkreslené, jelikož byly změřeny

až po odlomení materiálu.

Velikost odštěpu a průstřelu na vzorku J2-4:

Strana vzorku Odštěp
[cm]

Průstřel
[cm]

Přední 5,3 1,8

Zadní 6,1 1,6
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