I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Drátkobeton jako balistická ochrana
Jméno autora: Veronika Schutová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michaela Frantová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem k rozsahu experimentální práce hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala ke své diplomové práci velmi zodpovědně, plnila všechny dohodnuté termíny a průběžně a pravidelně konzultovala své výsledky. Veškeré práce na přípravě i provádění experimentů plnila zcela samostatně. Celkově hodnotím její přístup jako aktivní a iniciativní.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň práce a její zpracování hodnotím jako výborné. Studentka si během práce aktivně rozšiřovala své znalosti, sama si vyhledávala informace a naplánovala a připravila poměrně rozsáhlou experimentální práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce je předložená diplomová práce v pořádku s menším množstvím překlepů. Práce je rozsáhlejší, protože je doplněna mnoha přílohami dokumentujícími průběh experimentů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Diplomantka byla při získávání studijních materiálů aktivní, výběr zdrojů odpovídá rozsahu diplomové práce. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji diplomantčin zodpovědný a pečlivý přístup během celé doby, co pracovala na své diplomové práci. Dokázala se vypořádat s poměrně rozsáhlou a komplexní prací na přípravě a provedení experimentu. Vše si pečlivě naplánovala a provedla tak, aby vše bylo doděláno v termínu.

Zájem o obor a danou problematiku je patrný z celé práce, a je jen logické, že se diplomantka rozhodla v tématu pokračovat na doktorském studiu na naší katedře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.1.2022

Podpis: